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Polskie Towarzystwo Ekonomiczne 28–29 listopada 
2019 roku organizuje X Kongres Ekonomistów Pol-
skich pod hasłem „Ekonomiści dla rozwoju”. Ni-
niejsze wydanie Biuletynu poświęcone jest głównie 
temu właśnie wydarzeniu. Poza stałymi blokami 
tematycznymi przedstawiamy referaty, które zostaną 
wygłoszone w sesji plenarnej, niektóre (nadesłane 
przed zamknięciem Biuletynu) w sesjach panelo-
wych oraz zamieszczamy streszczenia nadesłanych 
referatów.
Tegoroczny Kongres ma charakter jubileuszowy. 

To już dziesiąta odsłona tego niezwykle ważnego 
wydarzenia. Warto przypomnieć, że pierwowzorem 
kongresów był odbyty w 1887 roku w Krakowie 
Pierwszy Zjazd Ekonomistów i Prawników, a kolejne 
kongresy odbyły się w latach: 1950, 1956, 1971, 
1981, 1987, 1993, 2001, 2007 i 2013. Organizowane 
co kilka lat Kongresy Ekonomistów Polskich zawsze 
traktowane były jako niezwykle ważne wydarze-
nia, dotyczące fundamentalnych problemów życia 
gospodarczego zarówno w ujęciu krajowym, jak 
międzynarodowym oraz ich odzwierciedlenia we 
współczesnych naukach ekonomicznych. Kolejne 
kongresy odbywały się w bardzo zróżnicowanych 
warunkach politycznych i społeczno ‑gospodarczych. 
Warto więc podkreślić, że w związku z tym myśli 
przewodnie kongresów stanowiły swego rodzaju 
signum temporis  (vide http://www.kongres.pte.pl/
kongres/idea‑kongresu.html).

Kolejnym edycjom Kongresów Ekonomistów Pol-
skich towarzyszy opinia, że jest to wydarzenie nie-
zwykle doniosłe nie tylko dla PTE. Kongresy są nie 
tylko świętem ekonomistów. Są też okazją do zwróce-
nia uwagi na szczególną rolę i odpowiedzialność na-
szego środowiska w społeczeństwie. Nie inaczej jest 

i tym razem. Podobnie jak w poprzednich edycjach 
kongresów towarzyszy nam poczucie wyjątkowości 
i osobliwości kontekstu społeczno ‑gospodarczego 
i politycznego występującego zarówno w świecie, 
jak i w Polsce.
Wiele wskazuje, że fundamentalne znaczenie 

zdają się mieć zmiany technologiczne dyktowane 
przez  zataczającą  coraz  szersze  kręgi  czwartą 
rewolucję  przemysłową,  której  symbolem  jest 
sztuczna inteligencja. Kreowany w jej wyniku za-
kres i tempo przemian w skali globalnej potęguje 
się, co zarazem wskazuje, że dynamika rozwoju 
społeczno ‑gospodarczego poszczególnych krajów 
i ich konkurencyjna pozycja na rynku światowym 
będzie zależeć przede wszystkim właśnie od stop-
nia wykorzystania potencjału czwartej  rewolucji 
przemysłowej. Przemiany z nią związane prowa-
dzą do różnorodnych następstw, ekonomicznych 
i społecznych, wśród których na czoło wybijają się 
przeobrażenia indywidualnych wzorców konsump-
cji, branżowych systemów produkcyjnych, struktur 
poszczególnych gospodarek narodowych, komuni-
kacji społecznej, a także gwałtowna rekonfiguracja 
światowego systemu gospodarczego. Innej, nowej 
treści nabierają pojęcia dobrobytu, globalizacji, 
konkurencyjności, regulacji, państwa i rynku. Na to 
dodatkowo nakładają się następstwa polityczne, 
klimatyczne, środowiskowe, cywilizacyjne, kultu-
rowe i inne, których ekonomiści nie powinni i nie 
mogą ignorować.
Niezbędne są w związku z tym szerokie, pogłę-

bione, holistyczne i interdyscyplinarne analizy tych 
procesów. Jest to istotne tym bardziej, że współczesna 
ekonomia nie uniknęła zaniechań w tym obszarze, co 
nie pozostawało bez wpływu na praktykę, skutkując 
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szeregiem negatywnych następstw, w tym nasilaniem 
się zjawisk kryzysogennych.
Współczesna  ekonomia  nie  uniknęła  bowiem 

pułapki redukcjonizmu, co w największym uprosz-
czeniu można określić jako ograniczanie jej przed-
miotu badań do wybranych, zwłaszcza ilościowych 
czynników wzrostu gospodarczego przy margina-
lizowaniu w analizach czynników i uwarunkowań 
jakościowych, w tym etycznych, społecznych oraz 
ekologicznych, i jak jest to choćby w sposób zinte-
growany ujmowane w koncepcji zrównoważonego 
(trwałego) rozwoju.
Zarazem ekonomia wpadła w pułapkę uniwer-

salizmu, czyli zorientowania na tworzenie mode-
lowych interpretacji zjawisk, interpretacji rzekomo 
pasujących do wszystkich obszarów i przypadków 
w życiu nie tylko gospodarczym, ale i społecznym, 
co słusznie zostało nazwane imperializmem ekonomii 
jako nauki.

Zarówno redukcjonizm, jak i uniwersalizm ekono-
mii pozostają w sprzeczności z postulowaną w me-
todologicznych rozważaniach wielu ekonomistów 
interdyscyplinarnością, a także z metodologicznym 
wymogiem kompleksowości analiz. Nieuwzględ-
nianie tych wymogów zagraża ryzykiem zubożenia 
ekonomii,  tym bardziej w warunkach wyraźnego 
jej odrywania się od filozofii. Przejawy tego są wi-
doczne,  i  to mimo że zaczyn ekonomii jako nauki 
pochodzi właśnie z filozofii, o czym świadczy pod-
stawowe dzieło intelektualnego ojca ekonomii, a za-
razem wybitnego przedstawiciela filozofii moralnej 
Adama Smitha pt. Teoria uczuć moralnych. Filozo-
ficzne korzenie ekonomii stanowią ważną wskazówkę 
dla kierunków badań i należytego w nich podejścia 
przede wszystkim na rzecz heterogeniczności. Stąd 
też obecnie w coraz liczniejszych publikacjach wska-
zuje się na konieczność zmian paradygmatu w eko-
nomii i na zasadność postulatów, aby „przemyśleć 
ekonomię od nowa”.
Dokonujące się obecnie głębokie przemiany rze-

czywistości społeczno ‑gospodarczej oraz związane 
z tym wyzwania badawcze w naukach ekonomicz-
nych stawiają przed ekonomistami niełatwe, nowe 
wyzwania, którym sprostanie stanowi ważny czynnik 
postępu społeczno‑ gospodarczego. Sprostanie no-
wym wyzwaniom ma szczególne znaczenie w krajach 
takich jak Polska, w krajach wciąż na dorobku, szu-
kających rozwiązań umożliwiających zmniejszenie 
dystansu społeczno ‑gospodarczego w stosunku do 
krajów wyżej rozwiniętych.

Podkreślenie, że rozwój społeczno ‑gospodarczy 
i miejsce gospodarki polskiej w dynamicznie zmie-
niającym się świecie ściśle zależy od współpracy z jej 
otoczeniem międzynarodowym jest oczywistością, 
która niesie ze sobą wiele fundamentalnych konse-
kwencji. Nauki ekonomiczne mają zadanie nieustan-
nego identyfikowania zachodzących przeobrażeń 
oraz ich następstw, ich opisu i wyjaśniania z myślą 
o tym, by ich zrozumienie mogło dać podstawy do 
kształtowania dobrostanu społecznego, budowy lep-
szego świata oraz możliwie trafnego prognozowania 
kierunków rozwoju społeczno ‑gospodarczego w skali 
krajowej i globalnej. Wyraża to hasło X Kongresu 
„Ekonomiści dla rozwoju”.
Celem  Kongresu  jest  refleksja  nad  tym,  jak 

ekonomiści  reprezentujący  zarówno  środowi-
ska  naukowców,  jak  i  praktyków,  radzą  sobie 
z rozwiązywaniem fundamentalnych dla rozwoju 
społeczno ‑gospodarczego problemów. Do udziału 
w dyskusji zaprosiliśmy również przedstawicieli róż-
norodnych dyscyplin nauki, a także reprezentantów 
innych sfer życia, w tym zwłaszcza reprezentantów 
centralnych instytucji państwa. Kongres w takim 
ujęciu jest traktowany jako swego rodzaju synteza 
uczestnictwa ekonomistów polskich w rozwiązywa-
niu ważnych problemów praktyki życia gospodar-
czego i społecznego.
Koncepcja IX Kongresu Ekonomistów Polskich 

została przygotowana przez Radę Programową, sta-
nowiącą szeroką reprezentację środowiska, złożoną 
z polskich ekonomistów związanych nie tylko z Pol-
skim Towarzystwem Ekonomicznym i  jego Radą 
Naukową.
Zachęcamy do lektury Biuletynu, a także – do-

stępnych na stronie internetowej Polskiego Towarzy-
stwa Ekonomicznego – szczegółowych materiałów 
kongresowych.

Elżbieta Mączyńska,  
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